



Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Undervisningsministeriet  
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
www.uvm.dk

25-05-2011

I forbindelse med behandlingen af (L 207) Forslag til Lov om ændring af folkeoplysningsloven (Demokratiforståelse og aktivt medborgerskab, kommunal folkeoplysningspolitik, øget brugerinddragelse m.v.) har Folketingets Uddannelsesudvalg ved brev af 10. maj 2011 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 1:

”Regeringen vil oprette et videnscenter på baggrund af Folkeoplysningsudvalgets rapport, der anbefaler et videnscenter for den folkeoplysende voksenundervisning og det frivillig børne- og ungdomsarbejde. Ved at begrænse centrets forskning til disse områder, udelukker man imidlertid de frivillige foreninger for voksne, der også er omfattet af folkeoplysningsloven, men som ikke er idræt, og derfor ikke er dækket af Idrættens Analyseinstitut.

Mener ministeren ikke, at de frivillige foreninger for voksne, der også er omfattet af folkeoplysningsloven, men som ikke er idræt, bør indgå som en del af i videnscentrets opgaveforpligtelse?”

Svar:

På baggrund af anbefalingen i Folkeoplysningsudvalgets rapport er regeringen ved at oprette et videnscenter, hvis primære formål er at skabe og formidle systematisk og evidensbaseret viden på centrale områder, der vedrører den folkeoplysende voksenundervisning og det frivillige børne- og ungdomsarbejde.

Da Idrættens Analyseinstitut i forvejen beskæftiger sig med den del af det frivillige børne- og ungdomsarbejde, der vedrører den frivillige idræt, skal videnscentret først og fremmest beskæftige sig med den folkeoplysende voksenundervisning og det idébestemte børne- og ungdomsarbejde.

Afgrænsningen af videncenterets primære formål betyder ikke, at centeret ikke kan beskæftige sig med andre beslægtede områder. Centeret kan således beskæftige sig med forhold omkring frivillige foreninger for voksne og idrætsforeninger – både for børn og for voksne.

Den prioritering, der er fastlagt i folkeoplysningsloven af det frivillige foreningsliv for børn og unge, er dog fastholdt, således at det for så vidt angår det frivillige foreningsliv er centerets primære opgave at fokusere på børne- og ungdomsarbejdet. Det hænger sammen med den særlige forpligtelse, som vi har i forhold til at engagere vores børn og unge i foreningslivet, så de rustes til at deltage aktivt og engageret i samfundslivet.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen